
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2669/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELLE LEGGI 120/2020 E 108/2021, DELLA 
FORNITURA DI UN CASCO STEREOTASSICO PIU’ RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO OCCORRENTE ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA DEL P.O. SAN CARLO 
DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETÀ ELEKTA S.P.A. PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 183.758,84 IVA INCLUSA - CIG 9451155BD3

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

- la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanita’ ed area delle funzioni locali”;

-

Premesso che:
 con nota mail del 02/08/2022 agli atti d’ufficio, il Direttore di S.C. Neurochirurgia del P.O. San Carlo, 

richiede al Direttore di S.C. Gestione Acquisti, la fornitura di un Casco stereotassico per gli interventi 
di neurochirurgia funzionale e biopsie cerebrali con tecnica stereotassica al fine sostituire il casco in 
uso da 12 anni in quanto risulta attualmente fuori produzione e non sono più disponibili sul mercato i 
pezzi di ricambio e le componenti consumabili, in particolare le viti monouso per la teca cranica lunghe 
e corte, e le pinze Nashold da biopsia;

 con stessa mail, agli atti d’ufficio,  allegava la documentazione tecnica e precisava che detto strumento 
è indispensabile per proseguire la specifica attività chirurgica della S.C. di Neurochirurgia del P.O. San 
Carlo, e per non sospendere gli interventi già programmati;

Verificato che non sono attive Convenzioni ARIA e/o Consip relativamente alle apparecchiature oggetto del 
presente provvedimento;

Dato atto che la S.C. Gestione Acquisti intende pubblicare una “RDO aperta” sulla piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia per la fornitura di un Casco stereotassico completo del relativo materiale di consumo 
occorrente alla S.C. Neurochirurgia del P.O. San Carlo della ASST Santi Paolo e Carlo, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso, per la quale la Stazione Appaltante non individua la base d’asta 
ma chiede di proporre un’offerta dello strumento, comprensivo del relativo materiale di consumo per un 
numero stimato pari a 25 interventi/anno sia con la modalità di acquisto una tantum sia con la modalità in 
noleggio per 36 mesi;

Accertato che:
- con nota prot. N. 32361 del 17/10/2022, agli atti di ufficio, mediante la piattaforma telematica SINTEL di 
Regione Lombardia ID procedura n. 160515809 è stata invitata a presentare offerta la Soc. Elekta S.p.A. per la 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

fornitura di un Casco stereotassico e del relativo materiale di consumo per 25 interventi all’anno,  occorrente 
alla S.C. Neurochirurgia del P.O. San Carlo della ASST Santi Paolo e Carlo entro il termine perentorio delle 
ore 15:00 del 31/10/2022;
- successivamente alla pubblicazione, a seguito di richiesta di invito alla procedura, è stata invitata la Società 
Inomed S.r.l.;

Atteso che, alla scadenza del 31/10/2022, sono pervenute le offerte dalle Società di cui sopra, con le relative 
quotazioni economiche previste con la modalità di acquisto una tantum compresa manutenzione full service 36 
mesi e/o modalità di noleggio con diritto di riscatto fissato per Euro 0,00, per una durata minima 36 mesi:
-Elekta S.p.A.:

- offerta complessiva di € 150.622,00 IVA 22% esclusa, modalità acquisto una tantum;
- offerta complessiva di € 178.482,00 IVA 22% esclusa, modalità noleggio durata minima 36 mesi ;

-Inomed S.r.l. :
- offerta complessiva di € 197.030,00 IVA 22% esclusa per la modalità acquisto una tantum,

- offerta complessiva di € 221.700,00 IVA 22% esclusa; modalità noleggio durata minima 36 mesi

Precisato che:
- l’importo proposto dalla Soc. Elekta S.p.A. per l’acquisto una tantum del casco stereotassico, comprende il 
materiale di consumo necessario per il primo anno;
- per il materiale di consumo dei due anni successivi indicato nell’offerta, è stato calcolato il numero minimo di 
confezioni ordinabili per soddisfare i fabbisogni stimati dei 25 interventi annui;

Acquisito in data 06/11/2022, agli atti d’ufficio, il parere di idoneità tecnica da parte del Direttore di S.C. 
Neurochirurgia del P.O. San Carlo della ASST Santi Paolo e Carlo sull’offerta della Società Elekta che ha 
presentato il prezzo più basso;

Acquisito altresì il parere tecnico favorevole all’acquisto dalla S.C. Ingegneria clinica con nota mail del 
14/11/2022, agli atti d’ufficio, dove viene precisato che la fornitura dovrà essere comprensiva dei sistemi di 
fissaggio al tavolo CT per i seguenti modelli in uso: 
produttore SIEMENS - modello SOMATOM DEFINITION 128 - INSTALLATA PRESSO RADIOLOGIA 
SAN CARLO - P1 - SALA TAC 
produttore GE - modello REVOLUTION EVO  - INSTALLATA PRESSO RADIOLOGIA PS SAN CARLO - 
PT - SALA TAC DEA
e che per quanto riguarda il servizio di garanzia Full Risk deve essere prevista almeno una visita/anno per la 
verifica del sistema, vista la delicatezza dello strumento;

Accertato che:
- con nota mail del 23/11/2022, agli atti d’ufficio, il referente della Soc. Elekta S.p.A., a seguito di richiesta da 
parte della S.C. Gestione Acquisti, confermava che i sistemi di fissaggio del Casco Stereotassico per testiera 
operatoria e per TAC, oggetto di verifica del sopralluogo, sono stati inclusi nel prezzo di offerta presentata;
- nella suddetta mail veniva confermato inoltre che, durante il periodo di garanzia full-risk 36 mesi, Elekta si 
rende disponibile ad effettuare su nostra richiesta ulteriori visite di supporto tecnico per la verifica del sistema 
oltre a quella già indicata nella descrizione tecnica pervenuta;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di un 
Casco Stereotassico Mod. Leksell Vantage con accessori più relativo materiale di consumo composto da viti 
monouso, teli sterili, positioning band e Ruler, occorrente alla S.C. Neurochirurgia del P.O. San Carlo ASST 
Santi Paolo e Carlo dalla Soc. Elekta S.p.A., sede legale in Centro Direzionale Colleoni, Palazzo Andromeda 3 
– 20864 Agrate Brianza (MB), P.IVA 02723670960 per l’importo totale di € 150.622,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 33.136,84 per complessivi € 183.758,84 IVA 22% inclusa, comprensiva di manutenzione full service 36 mesi 
- CIG 9451155BD3;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo di € 183.758,84 IVA 22% inclusa, viene imputato sui bilanci di esercizio 
2022, 2023, 2024, 2025 sul conto economico 3B010127 "D.M. Apparecchiature Sanitarie e Relativi 
Componenti Accessori Cnd Z” - CDR ALB .da suddividere come di seguito indicato:

- € 165.920,00 IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2022, aut. di spesa n. 2022002772;
- € 2.937,14     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2023, aut. di spesa n. 2023002772;
- € 8.919,42     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2024, aut. di spesa n. 2024002772;
- € 5.982,28     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2025, aut. di spesa n. 2025002772;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Direttore della S.C. 
Neurochirurgia, Dott. Marcello Egidi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilita’ e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine 
alla regolarità di formazione dell’atto del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di prendere atto delle risultanze della procedura ID SINTEL 160515809, e di approvare la documentazione 
tecnica ed economica presentata dalla Soc. Elekta S.p.A., agli atti d’ufficio;

2 di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di un Casco 
Stereotassico Mod. Leksell Vantage con accessori più relativo materiale di consumo composto da viti 
monouso, teli sterili, positioning band e Ruler, occorrente alla S.C. Neurochirurgia del P.O. San Carlo   dalla 
Soc. Elekta S.p.A., sede legale in Centro Direzionale Colleoni, Palazzo Andromeda 3 – 20864 Agrate 
Brianza (MB), P.IVA 02723670960 per l’importo totale di € 150.622,00 oltre IVA 22% pari a € 33.136,84 
per complessivi € 183.758,84 IVA 22% inclusa, comprensiva di manutenzione full service 36 mesi - CIG 
9451155BD3;

3 di imputare il costo complessivo di € 183.758,84 IVA 22% inclusa, sui bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024, 
2025 sul conto economico 3B010127 "D.M. Apparecchiature Sanitarie e Relativi Componenti Accessori 
Cnd Z” - CDR ALB .da suddividere come di seguito indicato:
- € 165.920,00 IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2022, aut. di spesa n. 2022002772;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- € 2.937,14     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2023, aut. di spesa n. 2023002772;
- € 8.919,42     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2024, aut. di spesa n. 2024002772;
- € 5.982,28     IVA inclusa, sul bilancio di esercizio 2025, aut. di spesa n. 2025002772;

4 di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti in qualità di 
Responsabile del Procedimento Paolo Pelliccia, e che la sua esecuzione è affidata al il Direttore della S.C. 
Neurochirurgia, Dott. Marcello Egidi;

5 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato per il seguito di competenza;

6 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2022-11-29T13:48:31+0000




